

Udenrigsministeriet

Folketinget
Udenrigsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
-	23/19783	JTFM	20. december 2023

URU alm. del – svar på spørgsmål nr. 52 fra Sascha Faxe (ALT) stillet den 22. november 2023 til Udenrigsministeren.

Spørgsmål

Hvordan vil Danmark bidrage politisk såvel som økonomisk til eksisterende eller nye initiativer for bevisindsamling til brug for retsforfølgning af mulige overtrædelser af folkeretten og menneskerettighederne begået af Hamas og Israel den 7. oktober 2023 og herefter?

Svar

Danmark er en fast støtte af Den Internationale Straffedomstol (ICC), som er i gang med at indsamle dokumentation til brug for deres verserende undersøgelse af eventuelle forbrydelser, der er begået på palæstinensisk territorium og af Hamas i Israel.

ICC er en uafhængig, international domstol, der udøver sin efterforskning i henhold til ICC-Statuttens bestemmelser.

ICC yder et vigtigt bidrag til bekæmpelse af straffrihed for krigsforbrydelser. Danmark yder et årligt økonomisk bidrag til ICC gennem det ordinære budget. I 2023 var Danmarks pålignede bidrag på kr. 13,37 mio. Det er i 2023 besluttet at støtte ICC med et ekstraordinært økonomisk bidrag på kr. 3,5 mio. til domstolens generelle arbejde, ligesom Danmark har sekunderet 2 personer til ICC. I henhold til ICC's regler kan man ikke øremærke ekstraordinære finansielle bidrag til en bestemt forundersøgelse. Det afspejler et princip om, at staternes finansiering af ICC ikke bør være afhængig af politiske interesser i enkelte situationer og efterforskninger.

Danmark overvejer løbende domstolens behov for finansiering.

ICCs årlige Statspartssamling i New York er netop afsluttet. Her vedtog man et ordinært budget for 2024, der er 7,99% højere end 2023-budgettet.

FN har en række etablerede mekanismer, der har til formål monitorere udviklingen i Israel og Palæstina, herunder i FN's Menneskerettighedsråd (HRC). Danmark er en fast bidragsyder til FN's generelle budget.

FN's undersøgelseskommission vedr. de besatte palæstinensiske områder, inkl. Østjerusalem, og Israel blev etableret i maj 2021 og består af tre uafhængige eksperter. Den har mandat til at undersøge alle påståede overtrædelser

og krænkelser af den humanitære folkeret og menneskerettighederne begået i de besatte palæstinensiske områder, inkl. Østjerusalem, og i Israel, herunder i forhold til den aktuelle situation.

FN's specialrapportør for menneskerettighedssituationen i de besatte palæstinensiske områder har mandat til at undersøge Israels overtrædelser af folkeretten i de besatte palæstinensiske områder.

Dertil støtter Danmark FN's Højkommissariat for Menneskerettigheder med en bevilling for 2023 på 58 mio. kr., som forventes at stige til 71,5 mio. kr. i 2024. En central del af højkommissariatets arbejde er monitorering af menneskerettighedssituationen både fra et tematisk perspektiv samt i forbindelse med specifikke lande, herunder Israel og Palæstina.

Den danske regering bakker op om, at der sker dokumentation af beviser for internationale forbrydelser, hvor end de måtte være begået, og at eventuelle gerningspersoner retsforfølges.

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen